
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 
 

 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 
 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 
REITORIA DA UFCG - ANO 2013   No  16              Campina Grande – Paraíba 

 



 
Boletim de Serviço - Reitoria da UFCG - Ano 2013 – Nº 16 -  09 de agosto de 2013   -  02 

 
 
PORTARIA Nº 79, DE 06 DE AGOSTO DE 2013 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
a solicitação contida no Memo Nº. 03/2013/CEAD/UFCG, de 05 de Agosto de 2013, resolve:   
 
Art. 1º Designar a servidora EDJANE ESMERINA DIAS DA SILVA, inscrita no CPF sob o Nº. 
022.948.314-38, Matrícula SIAPE Nº. 1412697, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
do quadro permanente de pessoal desta Instituição, lotada na Unidade Acadêmica de Direito (UAD), 
como usuária do Sistema PADOR( Potential Applicant Data On-Line Registratio) da Universidade Federal 
de Campina Grande, para que a mesma possa apresentar projeto(s) no edital Instrumento Europeo para 
La Democracia y los Derechos Humanos – IEDDH. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 

 
PORTARIA Nº 80, 07 de AGOSTO DE 2013  
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos 
artigos 143 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no Processo Nº. 
23096.029151/13-87, resolve: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, para, sob a presidência do primeiro, compor 
Comissão de Sindicância para apurar, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, responsabilidade pelas 
supostas irregularidades constantes do Processo N° 23096.029151/13-87, bem como fatos, ações e 
omissões que porventura venham a emergiram no decorrer dos trabalhos: 
 
CLÓVIS ALBERTO VIEIRA DE MELO, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE Nº. 3414149, lotado 
na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais; 

 
JOSÉ DE ARIMATÉIA FERNANDES, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE Nº. 1030217, lotado 
na Unidade Acadêmica de Matemática Estatística; 

 
JOSÉ JONAS DE OLIVEIRA, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE Nº. 0330262, lotado no 
Serviço de Tecnologia da Informação. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.                    
              

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
 

 
PORTARIA Nº 81, DE 07 DE AGOSTO DE 2013 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
a solicitação contida no Memo Nº. 06/2013/CEAD/UFCG, de 07 de Agosto de 2013, resolve:  
 
Art. 1º Designar a servidora EDJANE ESMERINA DIAS DA SILVA, inscrita no CPF sob o Nº. 
022.948.314-38, Matrícula SIAPE Nº. 1412697, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotada na Unidade Acadêmica de Direito (UAD),  
 



Boletim de Serviço - Reitoria da UFCG - Ano 2013 – Nº 16 -  09 de agosto de 2013   -  03 
 
 
 
como Coordenadora Institucional do Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede Nacional – 
PROFIAP.  

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 

 
PORTARIA Nº 82, DE 08 DE AGOSTO DE 2013 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e nos termos 
da Lei Nº. 8.112/90 - artigo 164, § 2º, resolve: 

 
Art. 1º Designar o servidor EMANUEL WTHAN DE QUEIROZ PEQUENO, Matricula Siape Nº. 2420018-1, 
ocupante do cargo de Administrador, para atuar como Defensor Dativo nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar de N. 23096.015642/10-43, em virtude da decretação de revelia da Servidora 
Indiciada Francisco Sales Almeida Silva.   
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.    
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
 

 
 

 
 
 

 

Boletim de Serviço UFCG 
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

Chefe de Gabinete: Vânia Sueli Guimarães Rocha 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

 
Tiragem: 50 exemplares 

Publicado em 09 de agosto de 2013 


